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Seznam zkratek

PVD Physical Vapour Deposition (fyzikální způsob nanášení povrchových vrstev)
CVD Chemical Vapour Deposition (chemický způsob nanášení povrchových vrstev)
TiAlN, CrN, TiN Představitelé PVD vrstev, vysoká tvrdost, použití v obrábění
HV Měření tvrdosti dle Vickersovy metody
HB Měření tvrdosti dle Brinellovy metody
HRC Měření tvrdosti dle Rockwellovy metody
Fe-γ Alotropická modifikace Fe s kubickou plošně středěnou mřížkou
Fe-α Alotropická modifikace Fe s kubickou prostorově středěnou mřížkou
Pa, kPa, Mpa (megapascal) Jednotka tlaku
Re Mez kluzu materiálu [MPa]
Rm Mez pevnosti materiálu [MPa]
Ǻ Angstrom - jednotka délky 10-10 m
τmax Taximální smykové napětí [MPa]
α, Kt Tvarové součinitele vrubu
σ Tlak [MPa]
ρ Poloměr zakřivení [mm]
Cα Bezrozměrný součinitel gradientu napětí
σc Mez únavy materiálu
CBN Kubický nitrid boru - tvrdý nástrojový materiál
CNC Označující pro stroje vykonávající pracovní pohyb po naprogramované dráze
vc Řezná rychlost [m/min]
f Posuv [mm]
ap Hloubka řezu [mm]
Hz Hertz, jednotka frekvence, 1 Hz - 1 puls/sec
N Newton, jednotka síly, 1N = 101.94 g tělesa přitahovaného zemskou silou
Srz Charakteristika drsnosti materiálu - od nejhlubšího "údolí" do nejvyššího peaku [μm]
SRp Charakteristika drsnosti materiálu - maximální velikost peaku [μm]
Srv Charakteristika drsnosti materiálu - maximální hloubka "údolí" [μm]
Rsm Charakteristika drsnosti materiálu - Střední vzdálenost rýh [μm]
RΔ Charakteristika drsnosti materiálu - Parametr sklonu profilu [μm]
Rz Metoda měření drsnosti vytvořeného povrchu počítána z 5 nejvyšších výstupků a 5
nejhlubších "údolí" [μm]
Ra Metoda měření drsnosti vytvořeného povrchu - střední velikost výstupků [μm]
Ψ Bezrozměrná konstanta získaná měřením
E Youngův modul pružnosti [MPa]
dc Kritická hloubka vniku indentoru do materiálu [mm]
Kc Rázová houževnatost materiálu [J/cm-2]
yc Hloubka povrchového poškození [mm]
R Poloměr použitého nástroje [mm]
PZT Piezzoelektrická keramika
EDM Electrical discharge machine
A Elektrický proud [A]
V Elektrické napětí (potenciál)[V]
Ω Elektrický odpor [ohm]
C Kapacita [F]
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Eo Korozní potenciál [V]
FCC Kubická mřížka plošně středěná
BCT Tetragonální mřížka
T6 Proces tepelného zpracování Al slitin
TWI Jednotka otěruvzdornosti používaná v tribologii
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Glosář

Slovo význam

PVD

CVD

TiAlN, CrN, TiN

HV

HB
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PZT
EDM
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Physical Vapour Deposition (fyzikální způsob nanášení
povrchových vrstev)

Chemical Vapour Deposition (chemický způsob nanášení
povrchových vrstev)

Představitelé PVD vrstev, vysoká tvrdost, použití v obrábění

Měření tvrdosti dle Vickersovy metody

Měření tvrdosti dle Brinellovy metody

Měření tvrdosti dle Rockwellovy metody

Piezzoelektrická keramika
Electrical discharge machine
Jednotka otěruvzdornosti používaná v tribologii
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Úvod

Materiál strojní součásti lze podle rozšířeného principu rozdělit na objemový materiál,
u něhož lze omezeně předpokládat přibližně izotropní vlastnosti, pokud není vzata do úvahy
orientace struktury zejména při tváření, nebo po ztuhnutí odlitku a povrch a povrchové vrstvy,
které tvoří samostatnou entitu.

Velmi častou příčinou provozní destrukce strojních součástí je únava materiálu. Její
nejdůležitější vlastností je že se jedná o jev časově závislý. Dalším jejím typickým znakem je,
že se únavové poškození často projeví i při namáhání i pod hodnotami meze kluzu. Pokud je
vyrobená součást správně navržena a dimenzována a pokud se v objemu materiálu nevyskytují
některé vady, jako například vnitřní necelistvosti, trhliny apod. má únava nejčastěji svoje
hlavní ohnisko vzniku na povrchu součásti, kde postupem času vzniká síť mikrotrhlin, která se
postupně rozšiřuje. Nejčastěji v místě, kde je kombinované namáhání nejvyšší a kde se
vyskytuje „příznivý“ konstrukční vrub (závit, otvor apod.), z čehož vzniká marginální trhlina,
která postupně způsobí její rozšíření do celého objemu materiálu a šíří se postupně do té míry,
že již namáhaný průřez není dostatečný, aby byl schopen odolat i běžnému provoznímu
zatížení.

Na odolnost proti únavě má značný vliv stav povrchových vrstev, jejichž vliv je
předmětem dlouhodobého zkoumání. Na povrch působí v procesu výroby mnoho vlivů.
Některým z těchto vlivů se věnuje této práce. Jejich vliv se v případě návrhu součásti na
časovanou životnost vypočítává pomocí empiricky stanovených koeficientů. Tyto hodnoty
však nemusí vždy plně postihovat stav věcí, které se na povrchu skutečně dějí. Navíc často jsou
používány příliš s vysokou tolerancí, takže jsou součásti nezřídka předimenzovány se všemi
negativními důsledky, jako výskyt trojosé napjatosti apod. Vlivy negativně působící na povrch
jsou v současné době zkoumány odděleně nezávisle na sobě. Avšak ve skutečnosti tyto jevy
působí v součinnosti. Zaměřením mnoha pracovních týmů posledních několika let je pokus
tyto vlivy integrovat a pokusit se je interpretovat ve vzájemných souvislostech. Z tohoto se
postupem času vyvinula samostatná vědecká disciplína nazývající se integrita povrchu. Jejím
úkolem je popsat závislosti mezi jednotlivými vlivy a vzájemnou interakci mezi nimi. Konečným
výsledkem by mělo být resumé, zda je vytvořený povrch kvalitní, či nikoliv, nebo porovnání,
zda je jeden povrch kvalitnější než ten druhý. Tato práce je zaměřena zejména na vymezení
pojmu integrita povrchu. V této práci budou uvedeny experimenty s cílem posoudit integritu
povrchu ve vazbě na obrábění a obráběcí podmínky, což je zřejmě nejčastější oblast, kde se
bude široká odborná veřejnost s problematikou integrity povrchu setkávat.
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1 Cíle disertační práce

Hlavním z poslání této práce je vyhodnocení integrity povrchu v otvorech vyvrtaných

speciálními nástroji. Tyto nástroje byly vyvíjeny společně se společností HOFMEISTER s.r.o.
v rámci řešeného projektu MPO. V posledních letech dochází k rostoucímu tlaku odběratelů
na cenu, termíny a zvýšenou kvalitu konečných výrobků. Vše je podpořeno stále posilující
konkurencí z Asie, která se vyznačuje velmi levnou výrobou ve velkých množstvích za ceny,
kterým výrobci ve vyspělých zemích prakticky nemohou konkurovat. Prozatím lze konstatovat,
že i asijští výrobci mají většinou značné problémy s dodržováním norem, technologických
postupů a v zpracování, což otevírá prostor pro výrobce odjinud a to zvyšovat kvalitu produkce
z pohledu technologie tedy vyrábět produkty, které v Asii jsou vyráběny v nedostatečné
jakosti. Druhým možným konceptem je pouze extrémní flexibilita výroby, kdy je
předpokládáno vykrývání pouze malých zakázek výrobků, které by se nevyplatily zadávat
jinam. Flexibilita je samozřejmě velmi důležitá, ale je jasné, že tato druhá strategie může být
riziková. Tato práce je zaměřena především na proces vrtání otvorů, který je jedním
z nejčastějších způsobů obrábění, jelikož na každé strojní součásti lze najít alespoň jeden
otvor. I zde je samozřejmě kladen tlak na vsokou produktivitu a přesnost, to je však často
limitováno charakterem technologie, kterou není možno jednoduše měnit. V případě
soustružení, nebo frézování dochází již dlouhodobě k zvyšování řezných rychlostí a tím i
k zvyšování úběru materiálu. Při vysokorychlostním obrábění soustružením, nebo frézováním
lze použitý systém stroj – nástroj – obrobek nastavit na vysokou tuhost, která zároveň zaručí i
předepsanou přesnost, popřípadě lze do řetězce zařadit některé konstrukční detaily, které

[…]

nebyly dostatečně přesvědčivé a to opět dosvědčuje skutečnost, že omezovat integritu
povrchu pouze na číselné údaje zbytkových napětí je nedostatečné, avšak v praxi často
prováděné.

Impact test u coeli C45 neprokázal příliš velké rozdíly. Z vyhodnocení komplexního
testu C 45 vyplynulo, že nejlépe v ostatních testech obstál nástroj O. Zajímavý rozdíl se projevil
při vyhodnocení morfologií, kde naopak nejlépe obstál nástroj Hoffmeister.

U vyhodnocení otvorů vytvořených v hliníkové slitině AW 6082 bylo překvapivé, že i
v tomto materiálu vznikla dobře měřitelná protvářená vrstva, vzhledem k charakteru
materiálu není však jasné, jak velký příspěvek k životnosti obrobku může představovat toto
zpevnění. Jako nejlepší byl shledán nástroj O, který vykazoval nejlepší výsledky, co se týče
zpevnění. Nejhůře dopadl nástroj R. V případě otvorů vrtaných nástrojem Hoffmeister se
projevila značná tepelná degradace materiálu.

Vyhodnocení otvorů vytvořených v materiálu GG 20 vychází ze skutečnosti, že litina je
heterogenní a zpevněná vrstva bude ovlivněna grafitovými lupínky. Prokázalo se, že integrita
povrchu je lepší průchodem tvářecího elementu (součást řezného nástroje Hoffmeister) přes
povrch, kdy dochází k zahlazování otvorů vzniklých po vytrhaném grafitu. Konstrukce nástrojů
ani řešení řezných podmínek nebylo součástí této disertační práce, ale ukazuje se, že v případě
obrábění šedé litiny má tvářecí účinek multifunkčního nástroje pozitivní vliv na výsledný
obrobený povrch a tím pádem i na užitné vlastnosti.

U vyhodnocení otvorů vytvořených v materiálu nástrojové oceli D3 bylo patrné, že při
vrtání dochází ke značnému tepelnému ovlivnění mikrostruktury. Vyvrtáním speciálními
nástroji tak lze docílit jak popuštění struktury, tak i její znovuzakalení. Toto zjištění plně
odpovídá charakteru integrity povrchu, která hodnotí komplexní dopad povrchu na užitné
vlastnosti.
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Závěr

Integrita povrchu hraje velmi důležitou roli při posuzování kvality vyráběných strojních
součástí. Zatím však není tomuto tématu v praxi věnována dostatečná pozornost. Výjimkou je
pouze výroba vysoce namáhaných komponent leteckého průmyslu, kde je oproti běžným
komponentům vyžadována maximální bezpečnost. Je to vyvoláno využíváním speciálních
komplexně legovaných slitin typu Inconel, nebo Hastalloy. Tyto slitiny jsou velmi obtížně
obrobitelné z důvodu velmi silného zpevňování povrchu a velmi nízké tepelné vodivosti. Při
nevhodném způsobu obrábění se u těchto superslitin tvoří podpovrchová bílá vrstvička
materiálu. Vyrobené díly, u kterých je tato závada zjištěna, nesmí být použity, neboť vzniklá
povrchová struktura (i morfologie) snižuje spolehlivost a únavovou životnost. Při výrobě
součástí letadel jsou klíčové komponenty z Al slitin, ze kterých je dosud vyráběna většina
komponentů trupu a křídel. Již při výrobě je nutno velmi důsledně kontrolovat, zda se na
povrchu nevyskytují nadměrná povrchová poškození, která by mohla představovat budoucí
rizikové místo pro vznik únavové poškození a tím i možnost havárie. Je zde řešen i problém
problém integrity povrchu šedých litin. Je nutno vzít v úvahu, že vlastnosti šedé litiny se značně
mění v závislosti na chemickém složení, které je často velmi rozdílné v závislosti na slévárně.
Parametry integrity povrchu lze ovlivnit zejména parametry obrábění. V disertační práci byla
nastíněna možnost nekonvenčního ovlivnění integrity povrchu pomocí elektrochemického
nanášení vrstvy Fe, což by mohlo nabídnout velmi snadnou nápravu potrhaného povrchu litiny
v důsledku nevhodného obrábění. Pomocí této metody lze i přidat na obrobený povrch řízeně
vrstvu v řádu mikrometrů materiálu, pokud jsou změřeny jako mimo přijatelný toleranční
rozsah, což by mohla být přijatelná a levná alternativa mikronávarů, navíc by touto metodou
bylo možno opravit i otvory malých průměrů, nebo hluboké otvory, které by ani opravit nebylo
možné. Toto by mohlo být užitečné (nejen) v případě šedé litiny, kdy grafitické částice
vystupují na povrch. Toto může být problém zejména v případě pokovení, kdy grafit brání
vytvoření vrstvy a vznikají nepokovené oblasti.

Jak vyplývá z této práce, není, za již současného technického vybavení, problém získat
data, která jsou vyžadována. Problém spočívá zejména v jejich vyhodnocení, tj. v přidělení
významu jednotlivých parametrů a rozhodnutí, jak jednotlivě i ve vzájemné interakci přispívají
k výsledným vlastnostem a jak se tyto projeví v aplikační sféře změnou užitných vlastností.
Problém integrity povrchu spočívá zejména v tom, že výsledky nejsou vždy jednoznačně
interpretovatelné. Je předpoklad, že plné zavedení komplexního hodnocení povrchu bude
trvat mnoho let, jedná se však zřejmě o proces nutný. Jistou výhodu lze spatřit v
konkurenčním mezifiremním boji, neboť kvalitní povrch má vazbu na užitné vlastnosti. Na
druhou stranu 100% kontrola nebude zřejmě taktéž možná a je nutno vzít v úvahu, že toto
znamená určitou časovou ztrátu a dodatečné náklady, které je posléze nutno promítnout do
koncové ceny výrobku.
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