Hodnocení školitele doktoranda - Ing. Jiřího Šimečka

Ing. Jiří Šimeček se narodil 5.6.1975 v Českých Budějovicích.

Střední vzdělání získal na ISSO v Českých Budějovicích obor podniková ekonomika. Vysokoškolské vzdělání ukončil v roce 2008 na Západočeské univerzitě v Plzni - FST na katedře materiálu a strojírenské metalurgie. DP byla věnována povrchovým vrstvám.

V roce 2008 bylo zahájeno doktorské studium zaměřené na stav vyvrtaných povrchů vytvořených nekonvenčními nástroji. V rámci studia byla zahájena pedagogická činnost. Vedle povrchového inženýrství se aktivně směřoval do oblasti slévárenských technologií a metalurgii.

Vyučované předměty první etapy: KNM/TTSS Technologie tváření slévání a svařování, KNM/TSL Teorie slévání. Předměty druhé etapy studia: KNM/MOL Metalurgie oceli a litín, KNM/SF Slévárenské formy. Díky autorovi byla znovu přidána do praktických osnov výuky a do řešení projektů termická analýza slitin.

V roce 2010 přijal nabídku zaměstnání v pozici technolog-metalurg litinových odlitků ve firmě AD Armaturka Dyšina s.r.o. Po návratu na katedru v roce 2012 absolvoval stáž ve firmě Mecass ESI se zaměřením na oblast slévárenských simulací v programu ProCAST a na oblast svařování a tepelné zpracování v programu SysWELD.

V roce 2013 absolvoval stáž na Žilinské univerzitě.

V roce 2017 byla přijata nabídka na zaměstnání ve firmě Pilsen Steel a.s. jako technolog výroby litinových odlitků.

V rámci jeho činnosti na KMM byl aktivně zapojen do 6 závěrečných prací studentů.

Doktorand byl zapojen do řešení několika vědeckých a výukových projektů, např. do projektu POSPOL, který byl zaměřený na zvyšování úrovně vzdělávání. Ve spolupráci s průmyslem řešil celou řadu doplňkové činnosti, jako příklad lze uvést dlouhodobou spolupráci se slévárnou Brabant Alucast (bylo řešeno nekonvenční apretace speciálních Al odlitků).

Mezi další zájmy patří zejména programování v C/C++, které bylo využito při oživení měřících přístrojů využívaných na katedře KMM.

Pod jeho vedením byl sestrojen Impact tester, který je chráněn průmyslovými právy. Jedná se o jedinečný přístroj (v celosvětovém měřítku), na celém světě je pouze 5 pracovišť, která disponují touto metodou testování.

Příložený soupis dokumentuje také jeho bohatou publikační činnost.

V Plzni, dne 15.5.2018

Prof. Dr. Ing. Antonín Kříž